
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
  

 

 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 

 

 

WELFARE, CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT 

 

DETERMINAZIONE 

NUMERO 364 DEL 17/06/2024 
 

 

OGGETTO: 
 

Approvazione Avviso Pubblico e modulistica per la realizzazione del Piano di 

Espansione dell'Offerta Formativa relativo all'Anno Scolastico 2024/2025 rivolto alle 

scuole del Comune di Brandizzo.      

 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

SETTORE Welfare, Cultura, Istruzione, Sport 

 

OGGETTO: 

Approvazione Avviso Pubblico e modulistica per la realizzazione del Piano di Espansione 

dell'Offerta Formativa relativo all'Anno Scolastico 2024/2025 rivolto alle scuole del Comune di 

Brandizzo.           

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE Welfare, Cultura, Istruzione, Sport 

 

Premesso che: 

- Con Deliberazione n. 88 del 17.05.2023 la Giunta Comunale ha approvato le Linee di indirizzo per 

la definizione del Piano di Espansione dell’Offerta Formativa (P.E.O.F.) per l’Anno Scolastico 

2023-2024 e successivi, rivolto alle scuole del Comune di Brandizzo, le quali prevedono: 

• La pubblicazione di un Avviso Pubblico per la realizzazione di attività didattiche e formative 

che coinvolgeranno studenti della fascia 3-14 anni e/o insegnanti ed educatori, rivolto ad 

associazioni cittadine e non, di promozione sociale, culturali o sportive, cooperative sociali, 

organismi non lucrativi di utilità sociale o altri soggetti singolarmente o in raggruppamento;  

• L’esclusione dall’Avviso Pubblico delle attività realizzate direttamente dagli Assessorati, dal 

momento che tali attività saranno come di consueto inserite nel P.E.O.F. secondo la modalità 

propria di ogni servizio; 

• La definizione delle seguenti aree tematiche: Ambiente, territorio e consumo consapevole, 

Cittadinanza, senso civico e solidarietà, Arte, cultura ed educazione musicale, Promozione della 

salute, Educazione motoria e sportiva, Educazione alla comunicazione, Formazione degli adulti 

(insegnanti ed educatori); 

• L’individuazione dei seguenti criteri per la valutazione delle proposte didattiche e formative, 

presentate dalle Associazioni, Cooperative sociali o soggetti diversi che parteciperanno alla 

selezione pubblica, i seguenti elementi: la qualità progettuale delle attività didattiche e 

formative, compresa la natura delle tematiche proposte in trattazione e la durata del percorso 

formativo, il grado di innovazione e sperimentazione, la sinergia e collaborazione con realtà 

presenti sul territorio, la gratuità o l’eventuale pagamento delle proposte didattiche e formative, 

l’iscrizione all’Albo Comunale delle Associazioni, le convenzioni in essere con il Comune o 

l’adesione a Consulte Comunali, le proposte educative rivolte a più classi scolastiche, le 

proposte formative rivolte a docenti/educatori; 

• L’esclusione delle proposte che non conseguiranno una valutazione minima che sarà fissata in 

sede di Avviso Pubblico, così come i punteggi stessi; 

• L’eventuale concessione gratuita di locali comunali (palestre) per le attività sportive, se 

richiesti; 

• Il monitoraggio, da parte dell’Ufficio competente, delle attività inserite nel P.E.O.F. di ciascun 

anno scolastico attraverso strumenti di valutazione quali questionari di customer satisfaction. 

- La presentazione di nuove proposte da inserire nel P.E.O.F. attraverso un Avviso Pubblico, ha 

l’obiettivo di rendere più trasparenti le scelte, innovare l’offerta formativa e diversificare le attività 

rivolte agli studenti della fascia 3-14 anni e ai docenti; 

 

Vista la necessità di procedere con la raccolta delle proposte didattiche e formative da inserire nel 

P.E.O.F. per l’A.s. 2024/2025; 

 

Si procede pertanto ad approvare gli allegati alla presente Determinazione: 

▪ Avviso Pubblico; 

▪ allegato A) Modulo di presentazione delle proposte di attività didattiche (istanza di partecipazione); 

▪ allegato B) Scheda proposta didattica; 

▪ allegato C) Modulo per la richiesta delle palestre scolastiche per attività sportive extra-curricolari. 

 

L’Avviso Pubblico definisce specificamente: 

1. I requisiti di partecipazione alla selezione pubblica; 

2. Le caratteristiche delle attività didattiche e formative che dovranno collocarsi nell’ambito delle 

seguenti aree tematiche definite dal Comune come prioritarie: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

(cod.AMB) Ambiente, territorio e consumo consapevole: attività a salvaguardia delle risorse 

naturali, mobilità sostenibile, riciclo dei rifiuti, tutela delle acque, adattamento ai cambiamenti 

climatici; attività che sensibilizzino a comportamenti per vivere in una società di consumi e come 

questi possano influire sull'economia e sull'ambiente. 

 

(cod.CITT) Cittadinanza, senso civico e solidarietà: attività che mirano alla partecipazione 

democratica, alla conoscenza delle istituzioni, alla riqualificazione di spazi urbani, progetti di 

integrazione e e sensibilizzazione alla convivenza civile; 

(cod.CULT) Arte, cultura ed educazione musicale: attività che sviluppano linguaggi espressivi 

quali a titolo esemplificativo: teatro, musica, danza, lettura, cinema, circo; 

(cod.PS) Promozione della salute: attività finalizzate alla diffusione di una cultura della 

prevenzione, dell'informazione e che tendono al mantenimento dell'equilibrio della persona, anche 

attraverso il contrasto di quei fattori di rischio (es. fumo, alcool, droghe e nuove dipendenze, 

sedentarietà e scorretta alimentazione), con particolare attenzione non solo agli aspetti sanitari ma 

anche ai fattori socio-economici e ambientali che incidono sulla salute; 

(cod.SP) Educazione motoria e sportiva: attività che tendono al benessere psicofisico attraverso 

l'uso del corpo, del gioco e della motricità, sia in ambienti chiusi che outdoor; 

(cod.COM) Educazione alla comunicazione: attività che riguardano il pensiero autonomo, la 

parola, la scrittura sul web, i social media e il cyberbullismo; 

(cod.FA) Formazione degli adulti (insegnanti ed educatori): attività rivolte ai docenti di ogni ordine 

e grado per implementare le competenze professionali e personali. 

3. Gli impegni assunti dal soggetto proponente l’attività didattica e formativa, che dovrà riguardare gli 

aspetti organizzativi e gestionali, il rispetto delle disposizioni sanitarie per contenere eventuali 

rischi a emergenze sanitarie, il mantenimento dei rapporti con le istituzioni scolastiche; 

4. Gli impegni del Comune di Brandizzo in relazione alla raccolta delle proposte, alla successiva 

valutazione di idoneità e realizzazione di un opuscolo di comunicazione dell’intero Piano di 

Espansione dell’Offerta Formativa, nonché l’eventuale concessione gratuita di sedi comunali 

(palestre) a supporto dell’organizzazione delle attività sportive e il monitoraggio delle attività 

didattiche e formative che verranno proposte; 

 

Al fine di garantire la massima pubblicità della presente procedura si procederà alla pubblicazione 

del bando sul sito del Comune di Brandizzo per un periodo di trenta giorni e alla comunicazione 

tramite i canali istituzionali dell’Amministrazione; 

 

Si dà atto che l'Avviso Pubblico e le disposizioni in esso contenute, relative a prescrizioni 

organizzative, sanitarie potranno essere oggetto di revisione in qualsiasi momento a seguito delle 

normative nazionali o locali che dovessero eventualmente entrare in vigore durante l’anno scolastico 

2024/2025 in relazione a possibili emergenze sanitarie; 

 

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213 e precisato che non essendovi 

impegno di spesa o accertamento di entrata, non necessita sul presente atto il parere di regolarità 

contabile; 

 

Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 02/2024 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e della deliberazione di 

Giunta Comunale n. 223/2023 di approvazione del piano esecutivo di gestione per il triennio 

2024/2026 - parte finanziaria e successive variazioni; 

 

Visti lo Statuto Comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

1) Di avviare il procedimento per la realizzazione del Piano di Espansione dell’Offerta Formativa 

(P.E.O.F.) per l’Anno Scolastico 2024-2025, rivolto alle scuole del Comune di Brandizzo, secondo gli 

indirizzi definiti dalla Giunta Comunale con atto n. 88 del 17.05.2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brandizzo.  Responsabile Pubblicazione: Lecca Giada  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

2) Di approvare gli allegati al presente atto, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale: 

▪ l'Avviso pubblico; 

▪ allegato A) Modulo di presentazione delle proposte di attività didattiche (istanza di partecipazione); 

▪ allegato B) Scheda proposta didattica; 

▪ allegato C) Modulo per la richiesta delle palestre scolastiche per attività sportive extra-curricolari; 

 

3) Di dare atto che l'Avviso verrà pubblicato per un periodo di venti giorni sul sito del Comune di 

Brandizzo e comunicato tramite i canali istituzionali dell’Amministrazione; 

 

4) Di dare atto che la Commissione per la valutazione delle istanze di partecipazione pervenute a 

seguito dell'Avviso Pubblico, prevista all'art. 10 dell'avviso stesso, sarà nominata con successivo atto 

dopo la scadenza della presentazione delle istanze. 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

Welfare, Cultura, Istruzione, Sport 

Firmato Digitalmente 

 Bergaglio Cecilia 


